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gen. Dette Forhold lægger jeg «egentlig 
allermest Vægt paa. Jeg tror, at Fagdhg- 
tigheden i Almindelighed vil blive større, 
men jeg mener ikke, at vi faa' flere dygtige 
eller udmærket dygtige af den Grund; de 
komme nok alligevel. 

Saa  kommer endelig Spørgsmaalet o m  
Forbrugsforeningernez det synes at være et 
ømt Punkt, men jeg kan ikke undlade a t  
tale lidt derom. Hvad er det, derfdrlangess 
i Lovforslaget? Jeg forstaar det ikke faa-I 
ledes, at man vil forhindre eller forbyde 
eller umuliggore saadanne Foreningers Frem- 
tid, men naar de virke paa den Maade, som 

- de i Almindelighed gøre, maa man dog ind- 
tomme, at de drive fuldstændig Købmands- 
handel. Man kan sige, hvad man vil, jeg 
kender ogsaa noget til disse Foreninger ude 
i Landet, og de - have i Almindelighed den 
Karakter, at enhver, der gaar forbi, kan gaa 
ind ast købe, og have de en saadan Tendens 
til ikke at ville overholde de Bestemmelser, 
som ere Reglen, ihvorefter de maa handle 
og have deres Berettigelse, saa er det ret 
naturligt, at de ogsaa svare de Afgiften der 
svares a홢f andre, og de have dog noget forud 
for andre, idet de kunne sammenslutte sig 
inden for den Kreds, hvor ingen handlende 
kan nedsætte sig. Jeg tror, at det ser Grun- 
den, hvorfor de trives, fordi de kunne levere 
Varer, enten disse nu ere slette eller gode, 
og enten de tage for lidt eller for meget for 
dem, fordi der ikke Han nedsætte sig nogen 
Konkurrent ved Siden af dem; en fhsisk 
Person kan ikke erhverve Ret dertil og smaa 
altsaa-gaa til Side. Det er et uhyre For- 
trin, de -have, «og derved tror jeg, at de 
have deres T«rivsel. Ere Bestemmelserne i 
Forslaget saaledes, at de kunne opfattes, 
som om de ville forhindre enhver Forbrugs- 
forening er sder ikke andet at sige dertil- end 
at saa maa de forandres, det kan jo blive 
Genstand for Forhandling ide t  eventuelle 
Udvalg. Det samme gælder som Afgisten as 
Andelsniejeriers Naar de virletigsetableres 
som Forretninger, som Købmandshandel, der 
handler med alle og enhver, saa at de kort 
sagt faa Karakteren af en Handel, kan jeg 
ikke se noget ubilligt i, at de ogsaa maa be- 
tale sderes sSkoerv At Bestemmelserne iLo- 
deri skulde have en saadan Form, at de skulde 
vanskeliggore eller umuliggøre saadanne Be- 
drifter, kan jeg ikke erkende. Jeg maa næs- 
sten takke det ærede 홢Medletn for Odense 
Amts Zdje Valgkreds (Berntsen), det var dog 
den eneste as Tal«erne, der var saa velvillig 
at attende, at man i Købstæderne havde Ve- 
rettigelse Ltilsat tro, sat dette Forslag kunde 
vække nogen Sy1npati»her. Denne Beretti- 
gelse søger man deri, sat de Andragender- 

der ere komne frem fra Købstæderne omsde 
formentlige Mangler paa dette Omraade 
have vundet Jndenrigsnizinisterens Belviljesp 
saaledes at shan har henvendt sig til de lov- 
givende Forsam inger, og Rigsdagen har 
bevilget et Beløb til« den Forunderfogelse 
der er sker, og som jeg erkender, er et meget 
fortjenstfuldt Arbejde. Det erkendte det 
ærede Medlem; at der var nogen Mening i, 
og det takker jeg ham for, det giver mig en 
Formodning om, at denne Mening ogsaa 
deles af flere, saaledes at man tør forvente, 
at Sagen i Virkeligheden vil blive behand- 
let med Alvor, og at den ikke, som det ærede 
Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds 
(Lauridsen) sagde, skulde gaa langsomt og 
roligt. Hermed anbefaler jeg Sagen til det 
høje Ting, idet jeg haaber. at der-er saa 
megen sVelvilse hos et stort Flertal, at den 
kan faa den Behandling, som blev tilstaaet 
den af det ærede Medlem for Odense Amts 
Zdje Valgkreds. » 

P .  H o l m :  Paa dette Didspunkt har 
jeg, efter de Udtalelser, der nu ere frem- 
komne fra forskellige Sider i Tinget om 
det foreliggende F ovslag, næsten en Følelse 
af, at i hvert Til ælde sor i Dag Interessen 
for fremtidige Udtalelser vil blive noget 
mindre, end den har været sover sor de 
foregaaende Talere Ikke desto mindre skal 
jeg tillade mig at knytte nogle Bemærkninger 
til det Lovforslag? som foreligger, og som 
har saa indgribende Betydning for -de -noe- 
ringsdrivende -baade Paa Land og i By. D e t  
har for mig været ret sbetegnende at de to 
specielle Repræsentanter sfor Haandvcerket -og 
for Byerne som nylig have haft Ordet si 
denne Sag, og som speeielt Ikunne siges at 
være valgte sind for at forsvare de Inter- 
esser, som Haandværkerne have søgt at «føre 
frem i de senere Aar, at disse Repræseu- 
tanter nu, da der foreligger et Lovforslag 
om Regulering af Nceringsdsriften paa 
Haandværkets og Handelens Omraasde begge 
have maattet begynde deres Foredrag med, 
at de ikke kunde sjluttesig til det foreliggende 
Lovforslag, -som det er, men sat de paa 
væsentlige Punkter have. rejst Anker mod 
Lovforslaget og have udtalt fig -mod dets 
Indhold. Det forekommer ogsaa mig, at 
det ærede Medlem fra Odense«(Cl)ristiansseit), 
der havde Ordet først i denne Sag, ·:tal«te 
varmestden Gang, han talte mod Aspotekernes 
Monopol, varmere, end da han talte stil 
Fordel sfor det Monopol for Haandvcerkeh 
der ligger i  Fagprovernes Indførelse. Og 
det forekommer smig ogsaa, at -der maatte 
være nogen 홢Mosdstrid ishans Standpunkt 
over for disse to Sager. Jeg kan være» 


